ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

REQUERIMENTO N° _____________/2022
(Do Dep. Anderson Monteiro)

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma regimental, após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao Governador

do Estado da Paraíba, Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho e ao Secretario de

Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, Excelentíssimo Senhor

Deusdete Queiroga Filho, apelando para que realize as medidas necessárias para aquisição e

instalação de brinquedos adaptados para crianças com deficiência ou mobilidade reduzida no

município de Cacimba de Dentro.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de requerimento que apela ao Governador para que

realize as medidas necessárias para aquisição e instalação de brinquedos adaptados para

crianças com deficiência ou mobilidade reduzida no município de Alagoa Nova.

Os espaços para experimentação adaptados são raros, entretanto

crianças com deficiências físicas ou motoras e não deixam de ter os anseios da infância.

Portanto a aquisição e instalação de brinquedos adaptados têm três objetivos: socialização de

crianças com e sem deficiência, terapia ao ar livre e lazer.

Estudos apontam que o ato de brincar traz uma série de

benefícios às crianças, como melhora na saúde, desenvolvimento de laços afetivos, estímulo à

criatividade, entre outros. Da mesma forma o convívio social é muito importante para que as

24.984

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

crianças desenvolvam diversas habilidades e consigam aprimorar sua inteligência emocional.

Por meio do contato com outras crianças, elas aprendem a respeitar o espaço das pessoas,

respeitar regras e direitos, dividir dos brinquedos e o mesmo ambiente. Elas fazem amigos,

convivem com diferenças, exercitam a tolerância, a solidariedade e a empatia, além de

aprenderem a lidar com suas emoções mais negativas a frustração, por exemplo.

Assim como para os adultos, o sedentarismo é um mal que

ocasiona diversos reflexos negativos na saúde das crianças. Deixá-las fechadas em casa, sem

se movimentarem por um tempo longo e contínuo, faz com que elas busquem alternativas

para se distrair, que na maioria das vezes envolvem brincadeiras estáticas. Quando ficam

paradas, as crianças não gastam sua energia natural. Podendo o organismo acabar acumulando

gorduras e glicose, o que leva à obesidade, aumento do colesterol, diabetes, alta dos

triglicerídeos e problemas hormonais. Esses males impactam não apenas as crianças, mas

também a família de um modo geral e seus gastos. Como muitas crianças se tratam por meio

do Sistema Único de Saúde, o sedentarismo infantil também é um caso de saúde pública.

Esse convívio ajuda a aliviar o estresse, um dos vilões da

modernidade. Essa mazela acarreta problemas de saúde, como a hipertensão, além de

impactar o rendimento das pessoas de um modo geral, interferindo em seu estado psicológico.

Assim, com as crianças saudáveis e tranquilas, e os pais menos ansiosos e estressados, a

qualidade de vida de toda a família se eleva, pois cada um de seus membros está em

equilíbrio, refletindo no todo.

Desta feita, por entender que o presente requerimento apresenta

conteúdo de suma relevância e de elevado alcance social, esperamos o apoio dos

Excelentíssimos Senhores Deputados desta Casa Legislativa para que este Requerimento de

Apelo seja aprovado em Plenário.

Plenário “José Mariz”, em 20/07/2022